CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 1630/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

O vereador que a este subscrevem vêm, respeitosamente, requerer,  ouvido o Plenário na
forma regimental,  o envio de oficio ao Senhor Prefeito  Renato Carvalho Fernandes,  através da
Secretaria Competente,  , vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência que, após ouvido o
Plenário,  seja  encaminhado  a  Secretaria  Competente,  solicitando  que  junto  com  o  Executivo
Municipal providencie a instalação de portais iluminados em pontos estratégicos de entrada e saída
da cidade, com os seguintes dizeres:

• “Seja Bem-Vindo”

• “Volte Sempre”

Esses portais simbolizam um gesto de simpatia, hospitalidade e acolhimento da nossa cidade para
com os visitantes e cidadãos, fortalecendo a identidade local e contribuindo para a valorização da
imagem do município.

Além disso, os portais iluminados podem tornar-se atrativos visuais, favorecendo o turismo,
promovendo o embelezamento urbano e estimulando o sentimento de pertencimento da população.

Diante do exposto, solicito a análise e viabilidade do projeto por parte do Executivo Municipal, com
a possibilidade de utilização de materiais sustentáveis e iluminação LED, visando a eficiência
energética e durabilidade da estrutura.

Câmara Municipal de Araguari , Estado de Minas Gerais, Sala de Sessões, em 20 de Maio
de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues

Vereador Proponente

APROVADO P/______14___VOTOS
REPROVADO P/ _____-____ VOTOS
DEFERIDO     (   -    )
Sala das sessões 20/05/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/20030

		2025-06-11T11:00:59-0300